

第42回 通常総会 開催

5月22日(金)川崎日航ホテルにて通常総会が開催されました。南郷昭総務副委員長の司会で、堀江副会長の開会の言葉に続き山下会長のあいさつでは、平成20年度事業計画に基づき、事業計画基本方針の組織の強化という事で、会員増強についても年々会員の減少を抑える意味でも役員及び会員の皆様の積極的な会員増強を今後も取り組む姿勢を話され、今後については、組織委員会担当副会長の増員により積極的に会員増強を推進していくことを話された。また、5年後から始まる公益法人制度改革については、新年度(21、22年度)中にある程度方向性を打ち出したいとも述べられた。



挨拶する山下会長



挨拶する菅沼署長



挨拶する塚本川崎県税事務所長



挨拶する小林税理士会川崎南支部長



講師 三反園 訓氏

総会では山下会長が議長を務め、第1号議案から第5号議案まで円滑に審議された。

- 第1号議案 平成20年度事業報告承認の件
- 第2号議案 平成20年度収支決算報告承認の件
- 第3号議案 平成21年度事業計画(案)承認の件
- 第4号議案 平成21年度収支予算(案)承認の件
- 第5号議案 任期満了に伴う役員選任の件

今年度は2年に1度の役員改選期であり、総会の席上、中村選考委員長から役員選任の経緯の説



山下 秀男 会長



橋本 淳子 副会長



金子 英雄 副会長



伊東 隆志 副会長



北澤 光 副会長



杉山 新 副会長



阿部 勝 副会長



梶川 修司 副会長

明、議長から総会の出席者の同意を諮った結果、満場一致で会長には山下秀男会長、副会長には橋本淳子副会長、金子英雄副会長、伊東隆志副会長、北澤 光副会長、杉山 新副会長、阿部 勝副会長、梶川修司副会長が承認可決された。

続いて功労者表彰に移り、退任役員功労者表彰、会員増強功労者表彰と感謝状及び記念品の贈呈を行いました。総会終了後、菅沼川崎南税務署長様、塚本県税事務所長、友誼団体から小林税理士会川

崎南支部長より御祝辞を賜りました。

第2部では北澤副会長の司会で、テレビ朝日コメンテーター三反園 訓氏による『どうなる日本・今後の政治・経済の行方』と題して講演会をいただきました。

第3部の懇親会では、来賓の本木幸区長様、西岡川崎商工会議所会頭様より祝辞を賜り、鈴木川崎南税務署副署長様の乾杯の御発声により、懇親会が盛大に行なわれました。



全法連・県法連法人会功労者表彰

<全法連功労者表彰>



伊藤 八十七 様
(八巧機電設備(株))



梶川 修司 様
(サツマ工業(株))



藤田 幸男 様
(北信興業(株))



深瀬 茂子 様
(丸正実業(有))

5月25日(月)、(社)神奈川法人会連合会「第31回通常総会」及び法人会功労者表彰式がパンパシホテル横浜で開催されました。当日は国税局・県・友誼団体から多数のご来賓・県内法人会役員が見守るなか、功労者の方々に対する表彰が行われました。当会からの受賞者は上記の方々です。



飯島 秀夫 様
(港工業(株))



城所 金太郎 様
(城所建設(株))

正味財産増減計算書総括表

自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日

科 目	一般会計	収益事業特別会計	内部取引消去	合 計
I. 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
①基本財産運用益	35,095	0		35,095
②受取会費	37,655,286	0		37,655,286
③事業収益	7,107,905	2,758,374		9,866,279
④受取補助金	5,074,490	0		5,074,490
⑤推進費収益	0	9,648,000		9,648,000
⑥雑収入	1,944,650	102,162		2,046,812
⑦他会計からの繰入額	2,615,382	0	△ 2,615,382	0
【経常収益計】	54,432,808	12,508,536	△ 2,615,382	64,325,962
(2) 経常費用				
①事業費	34,372,517	3,902,150		38,274,667
②会議費	3,018,201	754,550		3,772,751
③管理費	17,712,802	5,236,454		22,949,256
④他会計への繰出額	0	2,615,382	△ 2,615,382	0
【経常費用計】	55,103,520	12,508,536	△ 2,615,382	64,996,674
【当期経常増減計】	△ 670,712	0	0	△ 670,712
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
【経常外収益計】	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
【経常外費用計】	16,723	0	0	16,723
【当期経常外増減計】	△ 16,723	0	0	△ 16,723
【当期一般正味財産増減額】	△ 687,435	0	0	△ 687,435
【一般正味財産期首残高】	90,575,766	0	0	90,575,766
【一般正味財産期末残高】	89,888,331	0	0	89,888,331
II. 指定正味財産増減の部				
【当期指定正味財産増減額】	0	0	0	0
【指定正味財産期首残高】	0	0	0	0
【指定正味財産期末残高】	0	0	0	0
III. 正味財産期末残高	89,888,331	0	0	89,888,331

貸借対照表総括表

平成21年3月31日 現在

科 目	一般会計	収益事業特別会計	合 計
I. 資産の部			
1. 流動資産	11,292,778	0	11,292,778
2. 固定資産			
(1) 基本財産	10,000,000	0	10,000,000
(2) 特定資産	71,507,614	0	71,507,614
(3) その他固定資産	3,834,731	0	3,834,731
【固資産合計】	85,342,345	0	85,342,345
【資産合計】	96,635,123	0	96,635,123
II. 負債の部			
1. 流動負債	239,178	0	239,178
2. 固定負債	6,507,614	0	6,507,614
【負債合計】	6,746,792	0	6,746,792
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
【指定正味財産合計】	0	0	0
2. 一般正味財産	89,888,331	0	89,888,331
(うち、基本財産への充当額)	(10,000,000)	(0)	(10,000,000)
(うち、特定資産への充当額)	(71,507,614)	(0)	(71,507,614)
【正味財産合計】	89,888,331	0	89,888,331
【負債・正味財産合計】	96,635,123	0	96,635,123

平成21年度 事業計画書

収支予算書総括表

自平成20年4月1日 至平成21年3月31日

I. 事業計画基本方針

1. 組織の強化

健全な納税者団体として、また良き経営者を目指す者の団体として公益性を高めると共にさらに組織の拡大強化を図る。

2. 租税負担の公平化

適正公平な税制と租税負担の合理化を図るために、税制委員会を通じて上部団体と密接な連絡をとり税制改正について関係当局に対して強力な要望を行い、その実現を図る。

3. 事業活動の充実

税務当局との連携を密にし、税法・税務会計に関する説明会、研修会を開催し企業経営の健全な発展に寄与する。

会員相互の親睦を図るための諸行事の実施。

II. 事業の重点事項

1. 組織関係

①本部・支部・部会役員が一丸となり、会員増強運動を推進し組織の拡大強化を図り目標達成に努める。

②支部機能と部会活動の強化をはかることにより、法人会事業への参加者増加を図る。

③「会員増強月間」を9月～12月の4ヶ月間として会員の退会防止に努めながら、積極的な会員増強を図る。

2. 事業関係

①税制・税務会計・経理に関する研修会、講習会を開催する。

②法律・税務などの無料相談を初め、経営セミナーなど開催するほか、異業種交流の場を設け会員相互の情報交換に努める。

③地域社会貢献活動に積極的に取り組む。

3. 福利厚生関係

①企業及び経営者のリスクを守るため、経営者大型保障制度・任意労災プラン・ガン保険制度など福利厚生制度の推進を図る。

②会員企業の経営者、従業員のための生活習慣病（成人病）の検診の実施。

4. 広報活動関係

①「法人会ニュース」の内容の充実を図る。

②ホームページについて、その内容の充実を図る。

③「e-Tax」の普及促進に資するためオンライン利用率目標 役員70%、一般会計50%と定め積極的な促進を行う。

科目	一般会計 (A)	収益事業特別会計 (B)	内部取引消去 (C)	合計予算金額 (D=A+B+C)	前期予算金額 (E)	増減 (F=D-E)
I. 事業活動収支の部						
(1) 事業活動収入						
①基本財産運用収入	(35,000)	(0)		(35,000)	(5,000)	(30,000)
基本財産利息収入	35,000	0		35,000	5,000	30,000
②会費収入	(36,030,000)	(0)		(36,030,000)	(37,600,000)	(△1,570,000)
一般会費収入	33,200,000	0		33,200,000	34,900,000	△1,700,000
青年部会会費収入	150,000	0		150,000	200,000	△50,000
女性部会会費収入	1,300,000	0		1,300,000	1,300,000	0
源泉部会会費収入	180,000	0		180,000	200,000	△20,000
特別会費収入	1,200,000	0		1,200,000	1,000,000	200,000
③事業収入	(5,900,000)	(2,700,000)		(8,600,000)	(10,680,000)	(△2,080,000)
研修会会費収入	5,000,000	0		5,000,000	6,650,000	△1,650,000
支部事業収入	500,000	0		500,000	600,000	△100,000
広告収入	400,000	0		400,000	400,000	0
共済事業収入	0	2,200,000		2,200,000	2,430,000	△230,000
成人病検診手数料収入	0	500,000		500,000	600,000	△100,000
④補助金収入	(5,300,000)	(0)		(5,300,000)	(5,355,000)	(△55,000)
全法連補助金収入	4,300,000	0		4,300,000	4,345,000	△45,000
県連補助金収入	1,000,000	0		1,000,000	1,010,000	△10,000
⑤推進費収入	(0)	(9,500,000)		(9,500,000)	(9,648,000)	(△148,000)
全法連推進費収入	0	9,500,000		9,500,000	9,648,000	△148,000
⑥雑収入	(1,600,000)	(150,000)		(1,750,000)	(1,650,000)	(100,000)
受取利息	200,000	50,000		250,000	150,000	100,000
雑収入	1,400,000	100,000		1,500,000	1,500,000	0
⑦繰入金収入	(2,368,100)	(0)	(△2,368,100)	(0)	(0)	(0)
収益事業特別会計繰入金収入	2,368,100	0	△2,368,100	0	0	0
【事業活動収入計】	51,233,100	12,350,000	△2,368,100	61,215,000	64,938,000	△3,723,000
(2) 事業活動支出						
①事業費	(31,355,000)	(3,905,000)		(35,260,000)	(32,350,000)	(2,910,000)
研修会費	7,000,000	0		7,000,000	9,300,000	△2,300,000
社会貢献活動費	2,000,000	0		2,000,000	1,900,000	100,000
広報費	400,000	100,000		500,000	300,000	200,000
会報発行費	4,800,000	0		4,800,000	5,900,000	△1,100,000
会報配布費	650,000	0		650,000	750,000	△100,000
会員増強推進費	800,000	0		800,000	800,000	0
賀詞交歓会費	1,000,000	0		1,000,000	1,000,000	0
支部活動費	2,211,000	1,139,000		3,350,000	3,200,000	150,000
青年部会活動費	760,000	190,000		950,000	1,250,000	△300,000
女性部会活動費	2,000,000	500,000		2,500,000	4,000,000	△1,500,000
源泉部会活動費	1,100,000	0		1,100,000	1,350,000	△250,000
給料手当	6,400,000	1,600,000		8,000,000	0	8,000,000
県連会費	350,000	0		350,000	350,000	0
調査研究費	480,000	120,000		600,000	500,000	100,000
負担金	800,000	0		800,000	800,000	0
渉外費	160,000	40,000		200,000	200,000	0
慶弔費	64,000	16,000		80,000	150,000	△70,000
表彰費	380,000	0		380,000	400,000	△20,000
福利厚生制度推進費	0	100,000		100,000	100,000	0
福利厚生制度表彰関係費	0	100,000		100,000	100,000	0
②会議費	(2,840,000)	(810,000)		(3,650,000)	(3,650,000)	(0)
総会費	1,600,000	400,000		2,000,000	2,000,000	0
役員会費	640,000	160,000		800,000	800,000	0
委員会費	560,000	140,000		700,000	700,000	0
厚生委員会費	0	100,000		100,000	100,000	0
その他会議費	40,000	10,000		50,000	50,000	0
③管理費	(17,671,600)	(5,266,900)		(22,938,500)	(31,928,900)	(△8,990,400)
給料手当	8,800,000	2,200,000		11,000,000	20,000,000	△9,000,000
退職金	480,000	120,000		600,000	0	600,000
福利厚生費	3,200,000	800,000		4,000,000	4,000,000	0
旅費交通費	640,000	160,000		800,000	850,000	△50,000
通信運搬費	640,000	160,000		800,000	900,000	△100,000
什器備品費	250,000	0		250,000	250,000	0
リース料	240,000	60,000		300,000	300,000	0
消耗品費	360,000	90,000		450,000	550,000	△100,000
修繕費	144,000	36,000		180,000	180,000	0
印刷製本費	400,000	100,000		500,000	650,000	△150,000
光熱水道費	240,000	60,000		300,000	300,000	0
賃借料	1,424,000	356,000		1,780,000	1,890,000	△110,000
事務所管理費	369,600	92,400		462,000	462,000	0
保険料	4,000	1,000		5,000	5,000	0
租税公課	0	136,600		136,600	141,500	△4,900
法人税等支払額	0	774,900		774,900	800,400	△25,500
支払手数料	360,000	90,000		450,000	500,000	△50,000
新聞図書費	40,000	10,000		50,000	50,000	0
雑費	80,000	20,000		100,000	100,000	0
④繰入金支出	(0)	(2,368,100)	(△2,368,100)	(0)	(0)	(0)
一般会計繰入金支出	0	2,368,100	△2,368,100	0	0	0
【事業活動支出計】	51,866,600	12,350,000	△2,368,100	61,848,500	67,928,900	△6,080,400
【事業活動収支差額】	△633,500	0	0	△633,500	△2,990,900	2,357,400
II. 投資活動収支の部						
(1) 投資活動収入						
①基本財産取崩収入	(0)	(0)		(0)	(0)	(0)
②特定資産取崩収入	(600,000)	(0)		(600,000)	(2,286,000)	(△1,686,000)
支部活動充実引当資産取崩収入	0	0		0	2,286,000	△2,286,000
退職給付引当資産取崩収入	600,000	0		600,000	0	600,000
40周年行事引当資産取崩収入	0	0		0	0	0
会館建設引当資産取崩収入	0	0		0	0	0
【投資活動収入計】	600,000	0	0	600,000	2,286,000	△1,686,000
(2) 投資活動支出						
①基本財産取得支出	(0)	(0)		(0)	(0)	(0)
②特定資産取得支出	(0)	(0)		(0)	(0)	(0)
支部活動充実引当資産取得支出	0	0		0	0	0
退職給付引当資産取得支出	0	0		0	0	0
40周年行事引当資産取得支出	0	0		0	0	0
会館建設引当資産取得支出	0	0		0	0	0
③固定資産取得支出	(0)	(0)		(0)	(0)	(0)
什器備品購入支出	0	0		0	0	0
ソフトウェア購入支出	0	0		0	0	0
④教金・保証金支出	(0)	(0)		(0)	(0)	(0)
【投資活動支出計】	0	0	0	0	0	0
【投資活動収支差額】	600,000	0	0	600,000	2,286,000	△1,686,000
III. 財務活動収支の部						
(1) 財務活動収入	(0)	(0)		(0)	(0)	(0)
【財務活動収入計】	0	0	0	0	0	0
(2) 財務活動支出	(0)	(0)		(0)	(0)	(0)
【財務活動支出計】	0	0	0	0	0	0
【財務活動収支差額】	0	0	0	0	0	0
IV. 予備費支出	(500,000)	(0)		(500,000)	(500,000)	(0)
予備費	500,000	0		500,000	500,000	0
【当期収支差額】	△533,500	0	0	△533,500	△1,204,900	671,400
【前期繰越収支差額】	11,053,600	0	0	11,053,600	8,903,726	2,149,874
【次期繰越収支差額】	10,520,100	0	0	10,520,100	7,698,826	2,821,274